
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 164 del 28/10/2010
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ENERGIA, RETI E INFRASTRUTTURE MATERIALI
PER LO SVILUPPO 28 settembre 2010, n. 216
 
Parco eolico da realizzarsi in agro del Comune di Volturino nelle località “Parco Vecchio, Valle Cancelli,
Ripa”, composto da 14 aerogeneratori per un totale di 25,20 MW, autorizzato con Determinazione del
Dirigente del Servizio Industria e Industria Energetica N. 106 del 24/02/2009. Richiesta di variante ai fini
espropriativi ai sensi del D.P.R. n. 327/01.
 
 
 
 Il giorno 28 SET.2010, in Bari, nella sede del Servizio
 
 Premesso che:
- con Determinazione Dirigenziale n. 106 del 24 febbraio 2009 il Servizio Industria e Industria Energetica
dell’Assessorato allo Sviluppo Economico e Innovazione Tecnologica della Regione Puglia, autorizzava
la società “Volturino Wind S.r.l.”, con sede legale in Milano al L.Go Donegani, n.2, alla costruzione ed
all’esercizio dell’impianto di produzione di energia elettrica da fonte eolica da 25,20 MW, nel Comune di
Volturino (FG).
 
 Rilevato che:
- con nota acquisita al prot. n. 2735 del 19.02.2010 la società Volturino Wind S.r.l., chiedeva, ai sensi e
per gli effetti del D.P.R. n. 327/01 e s.m.i., di avviare le procedure di esproprio per pubblica utilità, in
modifica alla Determinazione Dirigenziale n. 106 del 24 febbraio 2009, delle seguenti particelle o quote
di particelle, site in agro del comune di Volturino (FG): Foglio 3 particelle 613, 614, 615 (derivate dal
frazionamento della particella 579), 310, 16, 411 e Foglio 4 particella 269;
- con nota acquisita al prot. n. 4458 del 23.03.2010 la società Volturino Wind S.r.l. inviava integrazioni
documentali ai fini di agevolare le procedure di avviso dell’avvio del procedimento espropriativo;
- con nota acquisita al prot. n. 3939 del 15/03/2010 la società Volturino Wind S.r.l. comunicava,
attraverso copia dell’Atto notarile e Visura Camerale, la modifica della composizione societaria e la
completa cessione della quota societaria da parte della “Italian Natural Energy S.r.l.”, che già risultava
socio unico al 100% della “Volturino Wind S.r.l.”, alla “BKW Italia S.p.A.”;
- con note prott. nn. 11612, 11613, 11614, 11615, 11617, 11620, 11622 del 22.07.2010, l’Ufficio, ai
sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 327/01 e s.m.i. nonché ai sensi degli artt. 7 e 8 della Legge 8 agosto
1990 n. 241 e s.m.i., comunicava agli enti e alle ditte interessate, l’avvio delle procedure di esproprio ai
fini della dichiarazione di pubblica utilità, del procedimento di approvazione del progetto definitivo.
 
 Alla data della presente Determinazione Dirigenziale non sono pervenute osservazioni in merito da
parte di enti o ditte interessate.
 

1



 Come risulta dalla relazione istruttoria rep. N. 216 del 28 SET.2010 agli atti del Servizio, il procedimento
si è svolto in conformità alle norme vigenti in materia di procedimento amministrativo;
 
 Sulla base di quanto riportato in narrativa si ritiene di accogliere la richiesta di variante della
Determinazione Dirigenziale n. 106 del 24 febbraio 2009 ai fini espropriativi, ai sensi e per gli effetti del
D.P.R. n. 327/01 e s.m.i., per la realizzazione ed esercizio di un impianto di produzione di energia
elettrica da fonte eolica di potenza totale pari a 25,20 MW composto da numero 14 aerogeneratori,
come innanzi descritto, ubicato nel Comune di Volturino (FG).
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI:
 Il presente provvedimento non comporta adempimento contabile atteso che trattasi di procedura
autorizzativa riveniente dall’Art. 12 del Decreto Legislativo n. 387/2003.
 
IL DIRIGENTE DI SETTORE
 
 Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241;
 
 Viste le linee guida pubblicato sulla G.U. n. 1/2003;
 Vista la Direttiva 2001/77/CE;
 
 Visto il Decreto Legislativo 387 del 29 dicembre 2003, art. 12;
 
 Visto la Legge n. 481 del 14.11.1995;
 
 Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 716 del 31 maggio 2005;
 
 Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 1747 del 30 novembre 2005.
 
 Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 35 del 23.01.2007;
 
 Vista la Legge Regionale n. 31 del 21 ottobre 2008;
 
 Vista la deliberazione di G.R. n.3261 in data 28.7.98 con la quale sono state impartite direttive in ordine
all’adozione degli atti di gestione da parte dei Dirigenti regionali, in attuazione del Decreto Legislativo
3.2.1993 n.29 e successive modificazioni e integrazioni e della Legge regionale n. 7/97.
 
 
DETERMINA
 
ART. 1)
 Di prendere atto di quanto riportato nelle premesse, fermo restando quanto già riportato in narrativa
nella Determinazione Dirigenziale n. 106 del 24 febbraio 2009.
 
ART. 2)
 Di concedere con il presente atto la variante della Determinazione Dirigenziale n. 106 del 24 febbraio
2009 ai fini espropriativi, ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 327/01 e s.m.i., alla società “Volturino
Wind S.r.l.”, con sede legale in Milano al L.Go Donegani, n.2, per la costruzione ed esercizio di un
impianto di produzione di energia elettrica da fonte eolica di potenza totale pari a 25,20 MW composto

2



da numero 14 aerogeneratori, come innanzi descritto, ubicato nel Comune di Volturino (FG).
 
ART. 3)
 Di notificare, a cura del Servizio Energia, Reti e Infrastrutture materiali per lo sviluppo - Ufficio Energia e
Reti Energetiche, la presente determinazione unitamente al progetto vidimato al Comune di Volturino
(FG).
 
ART. 4)
 Di far pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
 Il presente atto, composto da n. 4 facciate, è adottato in unico originale e una copia conforme da inviare
alla Segreteria della Giunta regionale.
 Il presente provvedimento è esecutivo.
 
Il Dirigente del Servizio
Davide F. Pellegrino
 
_________________________

3


